CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2024

(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Solicita  informações  ao  Sr.  Ministro  de

Estado  da  Casa  Civil  sobre  as  reformas

ocorridas  na  Granja  do  Torto,  em

Brasília/DF

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  50 da

Constituição Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Casa Civil sobre as

reformas ocorridas na Granja do Torto, em Brasília/DF:

1. Qual foi o processo licitatório utilizado para a reforma da Granja do
Torto?

 Informar  o  número  do  pregão,  tipo  de  modalidade,  empresas
participantes e vencedoras.

 Disponibilizar  cópias  do  edital  de  licitação  e  dos  contratos
firmados.

2. Quais foram os termos contratuais  firmados para a realização das
obras e serviços na Granja do Torto?

 Apresentar  a  íntegra  dos  contratos,  incluindo  cláusulas  sobre
prazos, valores e especificações técnicas.

3. Quais obras e serviços foram realizados na reforma da Granja do
Torto?

 Discriminar  os  serviços  realizados,  com  o  detalhamento  dos
respectivos custos e responsáveis pela execução.

4. Qual o valor total da reforma da Granja do Torto?

*C
D2

40
61

91
01

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240619101200

RI
C

n.
44

93
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

21
:0

2:
00

.7
70

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

 Apresentar o custo consolidado de toda a obra, com
discriminação de gastos por categoria (mão de obra, materiais,
paisagismo, entre outros).

JUSTIFICAÇÃO

A divulgação de imagens das obras realizadas na Granja

do  Torto,  em  especial  da  cascata  artificial,  tem  gerado  perplexidade  e

questionamentos  da  sociedade  quanto  à  austeridade  e  à  adequação  das

prioridades da administração pública. Em um momento marcado por cortes de

gastos em áreas essenciais, como saúde, educação e segurança, a alocação

de recursos públicos para tais intervenções exige transparência e explicações

detalhadas.

As  reformas  na  Granja  do  Torto,  residência  oficial  da

Presidência da República, incluem obras de paisagismo e a instalação de uma

cascata  artificial,  cuja  execução,  conforme  amplamente  noticiado  pela

imprensa,  envolve custos relevantes.  A falta  de informações claras sobre o

processo  licitatório,  os  termos  dos  contratos  firmados  e  os  valores

desembolsados alimenta dúvidas sobre a proporcionalidade e a razoabilidade

dessas despesas, sobretudo em um contexto de restrições fiscais.

Diante  disso,  este  requerimento  busca  informações

detalhadas sobre os custos totais da reforma, as obras realizadas, os contratos

firmados e os critérios que embasaram a priorização desses gastos. É dever do

Poder Legislativo, em nome da sociedade brasileira, zelar pela transparência e

pela correta  aplicação dos recursos públicos,  promovendo o controle  social

sobre  o  uso  de  verbas  que,  direta  ou  indiretamente,  impactam a vida  dos

cidadãos.

A presente solicitação tem como objetivo assegurar que

os princípios da moralidade administrativa, eficiência e interesse público sejam

observados,  em conformidade  com os  preceitos  constitucionais  e  legais.  A

obtenção  dessas  informações  é  imprescindível  para  que  se  avalie  a

compatibilidade  das  decisões  administrativas  com  as  necessidades  mais

prementes  do  país,  reforçando  a  importância  da  austeridade  e  da

*C
D2

40
61

91
01

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240619101200

RI
C

n.
44

93
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

21
:0

2:
00

.7
70

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

responsabilidade no uso do dinheiro público.

Assim,  com  vistas  a  garantir  a  transparência  e  a

legitimidade das ações do Poder Executivo, requer-se que sejam fornecidos os

dados detalhados sobre as reformas realizadas na Granja do Torto, permitindo

que a sociedade tenha pleno conhecimento dos critérios e custos envolvidos

nessas obras.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado MESSIAS DONATO

*C
D2

40
61

91
01

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240619101200

RI
C

n.
44

93
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

21
:0

2:
00

.7
70

 -
M

es
a

	JUSTIFICAÇÃO